
ATTO N. DD 508 DEL 29/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Attività Commerciali e SUAP

  

OGGETTO

Sospensione delle attività commerciali presso il mercato comunale scoperto di viale Ungheria nelle giornate
di giovedì 05/02/2026, 12/02/2026 e 19/02/2026 in occasione dello svolgimento delle gare delle olimpiadi
invernali “Milano Cortina 2026” presso la Milano Santagiulia Ice Hockey Arena.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Mancuso Fabio - Area Attività Commerciali e SUAP

1



IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)

PREMESSE

Premesso che:
• I comuni di Milano e Cortina d’Ampezzo ospiteranno i prossimi giochi Olimpici e Paralimpici Invernali

2026 che si svolgeranno rispettivamente dal 6 al 22 febbraio 2026 e dal 6 al 15 marzo 2026.
• In tale occasione l’impianto sportivo “Milano Santagiulia Ice Hockey Arena”, di recente costruzione e

situato in un ambito territoriale di natura prevalentemente residenziale, caratterizzato dalla presenza di
molteplici attività, ospiterà gli eventi connessi ai predetti giochi Olimpici e Paralimpici.

• Per  tali  eventi  è  previsto  l’arrivo  di  un  importante  afflusso  di  persone,  di  cui  una  parte  potrebbe
utilizzare veicoli a motore, incrementando il traffico veicolare nelle località interessate.

Considerato che: 

• Con nota  della  Prefettura  PG n.  0012748  del  14/01/2026 è  stato  comunicato  il  Piano  di  chiusure
viabilistiche della Prefettura di Milano,  approvato in sede di Comitato Provinciale per l'ordine e la
sicurezza pubblica;

• Con comunicazione della Direzione Mobilità e successiva riunione via teams venivano illustrati i motivi
dell’incompatibilità dello svolgimento del mercato settimanale scoperto nelle giornate in cui, presso la
“Milano Santagiulia Ice Hockey Arena”, si sarebbero svolti gli eventi sportivi afferenti alla Olimpiadi.
In particolare le gare avrebbero impattato con le attività mercatali del 5, 12 e 19 febbraio 2026.

• Con l’Ordinanza Viabilistica Rep. OR2G1 n. 0000153/2026 del 27/01/2026 al fine di garantire una più
efficace  regolamentazione  della  circolazione  veicolare  intorno  a  "Milano Santa  Giulia  Ice  Hockey
Arena", si introducevano modifiche provvisorie alla circolazione ordinaria nelle aree interessate dalle
attività operative e logistiche correlate agli eventi olimpici, nelle aree circostanti all’Arena.

Dato atto che:

• Nelle vicinanze dell’impianto sportivo nella giornata del giovedì si tiene il mercato settimanale scoperto
di viale Ungheria che consta di circa 80 postazioni di vendita tra banchi e autonegozi.

• La predetta  ordinanza istituisce  una zona di  colore  giallo  che ricomprende tra  le  altre  anche viale
Ungheria,  area  nella  quale  il  giovedì  si  tiene  il  mercato  settimanale  scoperto.  All’interno  di  tale
perimetrazione è prevista la chiusura al traffico veicolare nei giorni in cui sono programmati gli eventi a
partire dalle 2 ore antecedenti l’inizio degli eventi e fino al termine dell’ultimo evento. Le limitazioni al
traffico escludono solo alcune tipologie di veicoli tra cui: veicoli dei residenti e domiciliati, veicoli di
emergenza e soccorso ecc.

• La presenza del mercato settimanale scoperto il cui orario di vendita è dalle 7,30 alle 14,00 al quale si
aggiunge  un’ora  di  allestimento  banchi,  un’ora  di  disallestimento  e  due  ore  di  pulizia  e  il  suo
raggiungimento sia da parte degli operatori con i mezzi di supporto alla vendita e sia da parte dei clienti
è incompatibile con le disposizioni di limitazione del traffico.

Richiamata  la  comunicazione  sul  tema  alle  associazioni  di  categoria  del  Commercio  su  Area  Pubblica
maggiormente rappresentative in data 21/01/2026 come da verbale conservato agli atti.

Richiamata  altresì  la  comunicazione  di  sospensione  delle  attività  commerciali  notificata  agli  operatori
mercatali presenti presso il mercato in oggetto in data 29/01/2026.

2



Tutto ciò premesso e richiamato

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ la L. 241/90;

✔ la L.R.6/2010 e s.m.i. testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere;

✔ Il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche del Comune di Milano;

✔ La nota della Prefettura PG n. 0012748 del 14/01/2026;

✔ L'Ordinanza Sindacale n. 3 del 23/01/2026;

✔ l'Ordinanza Viabilistica Rep. OR2G1 n. 0000153/2026 del 27/01/2026;

DETERMINA

• La sospensione delle attività commerciali di vendita presso il Mercato Settimanale Scoperto di viale
Ungheria i cui posteggi dovranno rimanere liberi e sgomberi da attrezzature di vendita e merci,  ivi
inclusi gli spazi destinati al parcheggio dei furgoni a supporto delle attività commerciali, nelle giornate
di:

GIOVEDI’ 5 FEBBRAIO 2026;

GIOVEDI’ 12 FEBBRAIO 2026;

GIOVEDI’ 19 FEBBRAIO 2026.

• Di vietare il raggiungimento dell’area mercatale con qualsiasi mezzo e attrezzatura di vendita.
• di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Polizia  Locale  e  alle  Associazioni  di  categoria  del

Commercio su Area Pubblica maggiormente rappresentative;
• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  nonché  sul  sito

https://www.comune.milano.it  e  nella sezione in "Primo Piano" del  portale Fareimpresa Comune di
Milano http://fareimpresa.comune.milano.it;

IL DIRETTORE (Area Attività Commerciali e SUAP)
Fabio Mancuso (Dirigente Adottante)

3


	



